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По много чему изузетна међународ-
на научна монографија реализовна је у 
тешком раздобљу разарајуће пандемије 
болести ковид 19 изазване вирусом коро-
на. Основ за књигу је научна конферен-
ција Архитектонске установе и удру-
жења, уметничке групе и часописи у 
Краљевини СХС/Југославији (1918–
1941), одржана крајем 2019. године у 
организацији Института за историју 
уметности при Филозофском факултету 
Универзитета у Београду. Повод за одр-
жавање међународног скупа је обележа-
вање стогодишњице од оснивања Удру-
жења југословенских инжењера и архи-
теката (УЈИА) у Београду, средином 
1919. године.

У обимној монографији четрдесет 
седам аутора нашло се пред захтевним и 
инспиративним изазовом да пружи 
допринос осветљавању стремљења и 
резултата појединаца, уметничких група 
и институција ангажованих на пољу архи-
тектуре и визуелне уметности између два 
рата. Захтевног уредничког задатка при-
хватили су се проф. др Александар 
Кадијевић и Александра Илијевски, чија 
је сложена уредничка замисао спроведена 
пажљиво и доследно.

За визуелни моменат био је задужен 
тим „Досије студија“ из Београда, омо-
гућивши да пречишћен и сведен дизајн 
књиге адекватно подржи наратив. После 
предговора уредника, професор 
Кадијевић пружа читаоцу стручно уте-
мељено уводно представљање, под 
насловом Ка одрживој синтези: југосло-
венска међуратна визуелна култура у 
историографском фокусу.

Монографија је подељена на две 
целине: АРХИТЕКТУРА и КУЛТУРНИ 
КОНТЕКСТ ВИЗУЕЛНИХ УМЕТ-
НОСТИ. Први део, АРХИТЕКТУРА, 
подељен је на тематске целине: 
Архитекти и институције, Архитекти 
и уметничке групе и Архитектура и 
јавност. Кроз прву тему, Архитекти и 
институције, аутори осветљавају рад 
појединачних архитеката и архитектон-
ских група у склопу институција 
Краљевине Југославије између два рата. 
Један број радова анализира услове 
образовања и школства кроз наставу 
архитектуре на Техничком факултету, 
објашњавајући могућности школовања 
будућих градитеља, и осветљава учинак 
високошколских техничких установа 
Југославије. Такође је сагледана делат-
ност студента у посматраном периоду, па 
се тако упознајемо и са шест студената 
Баухауса са простора некадашње 
Краљевине и њиховим доприносом 
авангардним праксама у матичним сре-
динама, као и са генезом Клуба студена-
та архитектуре, на чијем је челу био 
професор архитекта Никола Несторовић. 
Продукти државне архитектуре посма-
трани су кроз истраживање контекста 
изградње националних павиљона југо-
словенске државе и њиховог излагања на 
међународним изложбама, затим кроз 
прегледе објеката који су служили рад-
ничкој класи, потом дефинисање архи-
тектонских карактеристика тих здања, 
као и прегледом изградње међуратних 
спортских објеката – клубова, терена, 
стадиона, као дела системски организо-
ване државне архитектуре. Архитекте 
Богдан Несторовић, Николај Петрович 
Краснов и Иван Здравковић посебно су 
разматрани кроз различите области 
њихове делатности. Несторовић, као 
шеф Техничке службе Народне банке, 
изградио је велики број њених филијала 
на простору бивше Југославије. Као 
архитекта запослен у Министарству 
грађевина Краљевине Југославије, 

Краснов је развио успешну пројектант-
ску делатност под покровитељством 
краља Александра I Карађорђевића. 
Здравковић је осветљен као један од 
водећих модерно оријентисаних архите-
ката, критичара и хроничара, са посеб-
ним освртом на његову недовољно вало-
ризовану делатност у сагледаваном 
периоду. Два рада покривају проблема-
тику из бивших југословенских републи-
ка. Упознајемо се са тим како је креиран 
корпус међуратне архитектуре у Црној 
Гори, какав су и колики утицај имале 
државне стручне установе у архитектон-
ској делатности. Пратимо и анализу гра-
дитељског развоја Скопља, са акцентом 
на београдске пројектанте и њихово 
учешће у том процесу. Ова прва тематска 
целина нуди нам и законодавне оквире 
професионалне архитектонске праксе, 
кроз критичку анализу аспеката и доме-
на архитектонске професије, која у то 
време покушава да постигне кохерентан 
развој, а такође пратимо и пут приватне 
пројектантске праксе истакнутих архи-
теката (Д. Брашован, Д. Маслаћ, А. 
Ђорђевић, В. Симеоновић), као и развој 
приватних пројектантских бироа у Срби-
ји. Градитељство Новог Сада између два 
рата осветљено је кроз преглед и рад 
овлашћених новосадских градитеља.

Друга и најкраћа тематска целина, 
Архитекти и уметничке групе, фокуси-
рана је на групу архитеката модерног 
правца, кроз представљање Јана Дубо-
вија, Милана Злоковића и Душана 
Бабића, са освртом на њихове актив-
ности унутар групе. Такође је размотре-
но и деловање Удружења умјетника 
Земља, издвајањем радова архитеката у 
Далмацији.

Трећа тематска група, Aрхитектура 
и јавност, на почетку представља огледе 
о значају часописа и критичке речи за 
развој архитектуре у Хрватској између 
два рата. Други чланак разматра зени-
тистичку архитектуру у склопу југосло-
венске међуратне уметничке сцене сагле-
дане кроз деловање Јосипа Сајсела, 
освртом на његове визионарске идеје и 
утопијске пројекте. Следи ревалориза-
ција улоге љубљанске ревије 
Архитектура (1931–1934), а потом чла-
нак о релацији критичар–пројектант, 
сагледан кроз критике изнете у београд-
ском часопису Уметнички преглед 
(1937–1941). Ставови удружења српских 
архитеката преиспитују се на тему увек 
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актуелног стамбеног питања, а на крају 
се упознајемо са тешкоћама и проблеми-
ма присутним код покушаја модерниза-
ције зелених површина београдског 
јавног простора.

Друга целина моногафије носи 
наслов КУЛТУРНИ КОНТЕКСТ 
ВИЗУЕЛНИХ УМЕТНОСТИ и нуди 
разноврсне теме из домена ликовне и 
примењене уметности, а такође и из 
света позоришта и филма. У новонаста-
лој држави Краљевини Срба, Хрвата и 
Словенаца / Југославији уочљива је ек-
спанзија уметничких група и удружења, 
од којих су неки изградили својеврстан 
однос са оновременим јавним гласили-
ма, па је тако један број аутора одабрао 
да управо те релације обради као своју 
тему. Рад уметника, архитеката, занат-
лија и индустријалаца сједињених идеја-
ма Томислава Крижмана и окупљених у 
Удружење Дјело пропраћен је кроз њихо-
во промовисање примењене уметности и 
кроз преглед радова и критика чланова 
удружења. Уметничка група Живот 
сагледана је као редак пример прожи-
мања уметности и политике, са акцентом 
на лидера Мирка Кујачића, кроз анализу 
утицаја активности чланова групе на 
промене уметничког и друштвеног 
миљеа у Југославији, док је стварала-
штво сарајевске групе Четворица виђено 
као отпор поетици „приповедачке 
Босне“, као афирмисање модернистич-
ких идеја и борба са властитим недоуми-
цама. Турбулентан однос Удружења 
умјетника Земља (1929–1935) и београд-
ског часописа Данас (1934) анализиран 
је преко иступања његових уредника М. 
Крлеже и М. Богдановића, одређивањем 
места часописа у историји удружења и 
тумачењем текстова који су допринели 
сагледавању деловања групе Земља. 
Околности које су пратиле први југосло-
венски авангардни покрет и учинак часо-
писа Зенит (1921–1926) разматрају три 
чланка, са различитих аспеката: преис-
питивањем и истицањем важности ране 
експресионистичке фазе часописа и 
наглашавањем његове основне идеје, 
проблематизовањем концепта нове умет-
ности у Зениту и подсећањем на истрај-
ност радикалне критике грађанске култу-
ре и њеног система вредности, као и кроз 
сарадњу Михаила С. Петрова са часопи-
сом 1921. године, до разлаза са уредни-
ком Љубомиром Мицићем. Идеолог 
југословенског националног стила – кри-

тичар, сликар, конзерватор и колекцио-
нар Коста Страјнић представљен је као 
ментор младих уметника у дубровачкој 
колористичкој сликарској школи, са 
фокусом на његово касније приклањање 
експресионизму и фовизму. Анализом 
ликовнокритичких текстова чланова 
групе Тројица, која је припадала грађан-
ском крилу хрватске међуратне уметно-
сти, предочавају се стремљења и ставови 
Љубе Бабића, Јеролима Мише и 
Владимира Бецића.

Рад Удружења југословенских 
уметника у Француској, формираног да 
се лакше остваре законска права, пред-
стављен је освртом на каталог и изложбу 
која је одржана одмах по оснивању 1939. 
године, набрајањем импозантног броја 
од тридесетак стваралаца различитих 
оријентација и истицањем улоге коју је 
удружење одиграло током формирања 
језгра колекције савремене стране умет-
ности, данас у збирци Националног 
музеја модерне уметности у Паризу. Још 
један оглед о утицају француске умет-
ничке сцене представља приказ чланака 
у Недељним илустрацијама сликара, 
вајара и књижевника Богомира Аћи-
мовић Далме о југословенским сликари-
ма у Паризу, који сведоче о позитивној 
улози периодике на југословенској умет-
ничкој сцени. Валоризовањем доприно-
са руских емиграната истиче се њихов 
утицај на развој српског иконописа и 
црквене уметности у ХХ веку и улога у 
придруживању споменика Српске пра-
вославне цркве заједничкој мапи срод-
них европских топонима. Освртом на 
београдски период (1921–1925) руског 
емигранта Леонида Михаиловича 
Браиловског, сликара, архитекте и сцено-
графа, разматран је његов допринос 
Народном позоришту, увођењем савре-
мених токова у српско позоришно сли-
карство и сценографију, уз неговање 
српског наслеђа и традиције. Улогу гла-
сила у филмском и позоришном ствара-
лаштву обрађују два чланка. Позоришни 
лист, Сцена и Лист, гласила која је 
Народно позориште у Београду објављи-
вало, пружају веродостојну слику какву 
је театар стварао о себи, својим уметни-
цима, другим позориштима у граду, 
земљи и иностранству, као и о естетици, 
моралним принципима, укусима позори-
шне и читалачке публике. Филмска 
периодика сагледана је прегледом двана-
ест бројева првог независног филмског 
часописа у Краљевини СХС Кинофон, 

Бранка ве Пољанског, књижевника, сли-
кара и есејисте.

Анализа циклуса владарских порт-
рета чланова династије Карађорђевић 
(Карађорђе, краљ Петар I, краљица 
Марија, краљ Петар II, кнез Арсен и 
др.), рад Јована Бијелића, потврђује важ-
ност сликаревог званичног ангажмана у 
међуратном периоду. Надовезује се 
расветљавање комплексних процеса 
формирања репрезентативних држав-
них простора и Управе двора династије 
Карађорђевић, као део конструкције 
државног идентитета.

Приказ дела југословенских уметни-
ка из Ликовне збирке Етнографског 
музеја у Београду потенцира њихов зна-
чај као извор за проучавање традицио-
налне културе Срба и других народа 
током XIX и XX века, а такође се осврће 
на попуњавање збирке у међуратном 
периоду индивидуалним поклонима, 
којима, због оскудних података, тек 
предстоји стручна обрада, атрибуција и 
научна валоризација. Другачији вид 
излагања уметничких дела истиче се у 
чланку о организовању југословенских 
уметничких изложби између два рата. 
Постојала је јака политичка позадина 
њиховог организовања и такви догађаји 
су представљали помоћ у креирању 
националног идентитета и пропагирању 
југословенства, зближавањем нација 
заједничким излагањем уметника. На 
самом крају, опширан и прегледан 
SUMMARY Александре Илијевски, под 
насловом Architecture and Visual Arts in 
the Yugoslav Contex, појединачно рекапи-
тулира ауторске радове, пружајући кон-
цизан увид у ток и закључак сваког 
огледа.

Велики број аутора и обиље разно-
врсних тема покривају широку област 
достигнућа архитектуре и визуелних 
уметности на турбулентном југословен-
ском тлу између два рата. Иако, по речи-
ма уредника, још увек има недовољно 
расветљених момената, монографија 
недвосмислено указује на висок квали-
тет постигнут у многим областима, упр-
кос разнородним спотицањима – од иде-
ологије, преко борбе за слободу израза и 
економских тешкоћа, до личних дилема 
ствараоца. Пред читаоцем је драгоцен 
поглед ка лепшој страни заједничке про-
шлости.

Ана Радованац Живанов
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